
公益法
人の区

分

国所管・都
道府県所
管の区分

応札・応
募者数
（人）

1

2

3

4

5

6

7

8

 予定価格
（円）

 契約金額
（円）

落札
率
(%)

備　考

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく競争入札に係る情報の公表（公共工事）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年6月1日　行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。

公益法人の場合

通
番

公共工事の名称、場所、
期間、種別

契約担当者等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

一般競争入札・指名競争入札の別
（総合評価の実施）

様式２－１

該 当 調 達 案 件 な し



公益法
人の区

分

国所管・都
道府県所
管の区分

応札・応
募者数
（人）

1

2

3

4

5

6

7

8

 契約金額
（円）

落札
率
(%)

公益法人の場合

備　考

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。

再就
職の
役員
の数
(人)

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年6月1日　行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開

通
番

公共工事の名称、場所、
期間、種別

契約担当者等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由(企画競争

又は公募)

 予定価格
（円）

様式２－２

該 当 調 達 案 件 な し



公益法
人の区

分

国所管・都
道府県所
管の区分

応札・応
募者数
（人）

1
平成27年度沖縄職業総合庁舎
電気・機械設備運転及び保守
管理業務

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
株式会社　ジャパン総合ビル
管理
那覇市港町2-7-3

一般競争入札 5,424,726 4,503,600 83.0%

2
平成27年度沖縄職業総合庁
舎・沖縄労働総合庁舎交通誘
導業務

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日

株式会社　琉球人材派遣セン
ター
沖縄市室川2-8-13平良
AP103号

一般競争入札 12,166,606 8,532,000 70.1%

3
平成27年度庁舎機械警備等業
務

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
沖縄綜合警備保障　株式会
社
宜野湾市大山7-11-10

一般競争入札 3,069,208 725,760 23.6%

4 平成27年度設備点検等業務

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月13日
株式会社　ジャパン総合ビル
管理
那覇市港町2-7-3

一般競争入札 1,202,459 1,112,400 92.5%

5
平成27年度庁舎清掃業務（沖
縄職業総合庁舎共有部分）

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
株式会社　サン沖縄
那覇市高良3-7-10

一般競争入札 4,789,937 3,920,400 81.8%

6

平成27年度庁舎清掃業務（沖
縄職業総合庁舎内那覇公共職
業安定所専有部分・ハロー
ワークプラザ那覇）

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
株式会社　サン沖縄
那覇市高良3-7-10

一般競争入札 7,748,832 3,423,600 44.2%

7
平成27年度庁舎清掃業務（沖
縄労働総合庁舎・ハローワーク
プラザ沖縄）

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
株式会社　サン沖縄
那覇市高良3-7-10

一般競争入札 5,868,349 3,402,000 58.0%

8
平成27年度庁舎清掃業務（名
護労働基準監督署・名護公共
職業安定所）

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
日本美装　株式会社
埼玉県さいたま市浦和区常
盤9-14-6

一般競争入札 1,829,531 1,266,840 69.2%

公益法人の場合

備　考
一般競争入札・指名

競争入札の別
（総合評価の実施）

契約を締結した日

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく競争入札に係る情報の公表（物品・役務等）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年6月1日　行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開

通
番

物品役務等の名称及び数量
契約担当者等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地

 予定価格
（円）

 契約金額
（円）

落札
率
(%)

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

様式２－３

        ※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。 



公益法
人の区

分

国所管・都
道府県所
管の区分

応札・応
募者数
（人）

公益法人の場合

備　考
一般競争入札・指名

競争入札の別
（総合評価の実施）

契約を締結した日

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく競争入札に係る情報の公表（物品・役務等）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年6月1日　行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開

通
番

物品役務等の名称及び数量
契約担当者等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地

 予定価格
（円）

 契約金額
（円）

落札
率
(%)

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

様式２－３

9
平成27年度庁舎清掃業務（宮
古公共職業安定所）

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
株式会社　ジャパン総合ビル
管理那覇市港町2-7-6

一般競争入札 1,574,186 1,447,200 91.9%

10
平成27年度沖縄労働局（本島
地区）所有の複合機保守等業
務（キャノン製）

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
株式会社　オキジム
浦添市港川458

一般競争入札 4,549,309 4,221,434 92.8%

11
平成27年度沖縄労働局（本島
地区）所有の複合機保守等業
務（コニカミノルタ製）

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
株式会社　ジムキ文明堂
浦添市城間4-24-1

一般競争入札 1,663,597 1,190,298 71.5%
単価契約：予定
価格・契約金額
は年間見込

12
平成27年度沖縄労働局（本島
地区）所有の複合機保守等業
務（東芝製）

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
株式会社　ざまみダンボール
糸満市西崎町4-7

一般競争入札 783,419 783,419 100.0%
単価契約：予定
価格・契約金額
は年間見込

13
平成27年度沖縄労働局（本島
地区）所有の複合機保守等業
務（富士ゼロックス製）

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
沖縄ゼロックス　株式会社
那覇市おもろまち1-3-12

一般競争入札 116,134 116,121 100.0%
単価契約：予定
価格・契約金額
は年間見込

14
平成27年度沖縄労働局（本島
地区）所有の複合機保守等業
務（リコー製）

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
有限会社　ダイワジム
那覇市曙2-4-16

一般競争入札 5,564,324 5,564,207 100.0%
単価契約：予定
価格・契約金額
は年間見込

15
平成27年度沖縄労働局（宮古
地区）所有の複合機保守等業
務（キャノン製）

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
株式会社　オキジム
浦添市港川458

一般競争入札 311,977 311,532 99.9%
単価契約：予定
価格・契約金額
は年間見込

16
平成27年度沖縄労働局（宮古
地区）所有の複合機保守等業
務（リコー製）

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
株式会社　野津商事
宮古島市平良字西里1001-
11

一般競争入札 310,055 310,016 100.0%
単価契約：予定
価格・契約金額
は年間見込

        ※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。 



公益法
人の区

分

国所管・都
道府県所
管の区分

応札・応
募者数
（人）

公益法人の場合

備　考
一般競争入札・指名

競争入札の別
（総合評価の実施）

契約を締結した日

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく競争入札に係る情報の公表（物品・役務等）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年6月1日　行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開

通
番

物品役務等の名称及び数量
契約担当者等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地

 予定価格
（円）

 契約金額
（円）

落札
率
(%)

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

様式２－３

17
平成27年度沖縄労働局（八重
山地区）所有の複合機保守等
業務（キャノン製）

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
株式会社　オキジム
浦添市港川458

一般競争入札 717,979 417,363 58.1%
単価契約：予定
価格・契約金額
は年間見込

18
平成27年度沖縄労働局（八重
山地区）所有の複合機保守等
業務（富士ゼロックス製）

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
沖縄ゼロックス　株式会社
那覇市おもろまち1-3-12

一般競争入札 146,292 145,774 99.6%
単価契約：予定
価格・契約金額
は年間見込

19
平成27年度高速カラープリン
ター保守契約

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
理想沖縄　株式会社
那覇市おもろまち4-6-3

一般競争入札 1,248,399 1,149,120 92.0%

20
平成27年度ガソリン等供給単
価契約

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
株式会社　りゅうせきエネル
ギー
浦添市西洲2-2-3

一般競争入札 1,858,904 1,844,786 99.2%
単価契約：予定
価格・契約金額
は年間見込

21
平成27年度沖縄労働コピー用
紙等供給単価契約

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
株式会社　ざまみダンボール
糸満市西崎町4-7

一般競争入札 6,232,115 5,836,297 93.6%
単価契約：予定
価格・契約金額
は年間見込

22
平成27年度沖縄労働局封筒印
刷単価契約

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月13日
株式会社　沖産業
宜野湾市伊佐2-1-1

一般競争入札 5,256,576 5,190,372 98.7%
単価契約：予定
価格・契約金額
は年間見込

23
平成27年度消耗品供給単価契
約

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月13日
株式会社　丸仁
那覇市首里石嶺町4-483-3

一般競争入札 8,326,668 7,730,309 92.8%
単価契約：予定
価格・契約金額
は年間見込

24
平成27年度沖縄労働局プリン
タートナー供給契約

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月13日
株式会社　サンコー
安慶田3-9-32

一般競争入札 6,977,674 6,227,759 89.3%
単価契約：予定
価格・契約金額
は年間見込

        ※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。 



公益法
人の区

分

国所管・都
道府県所
管の区分

応札・応
募者数
（人）

公益法人の場合

備　考
一般競争入札・指名

競争入札の別
（総合評価の実施）

契約を締結した日

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく競争入札に係る情報の公表（物品・役務等）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年6月1日　行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開

通
番

物品役務等の名称及び数量
契約担当者等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地

 予定価格
（円）

 契約金額
（円）

落札
率
(%)

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

様式２－３

25
平成27年度沖縄労働局官用車
車検等請負業務

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月13日
琉球日産自動車
株式会社浦添市港川2-1-1

一般競争入札 696,453 402,800 57.8%
単価契約：予定
価格・契約金額
は年間見込

26
平成27年度沖縄早期離職者定
着支援事業委託（南部地区）

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月10日
株式会社　ケイオーパート
ナーズ那覇市天久1131-11

一般競争入札 8,099,377 7,290,000 90.0%

27
平成27年度沖縄早期離職者定
着支援事業委託（中部地区）

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月10日
株式会社　ケイオーパート
ナーズ
那覇市天久1131-11

一般競争入札 8,099,377 7,290,000 90.0%

28
平成27年度生涯現役社会実現
環境整備事業委託

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
株式会社　琉球新報開発
那覇市港町2-16-1

一般競争入札(総合評
価落札方式）

6,399,991 5,969,160 93.3%

        ※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。 



公益法
人の区

分

国所管・都
道府県所
管の区分

応札・応
募者数
（人）

1
沖縄労働局建物賃貸借（文書
保管倉庫賃貸借）

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
沖縄港運　株式会社
那覇市西2-1-1

会計法第29条の3第5項
保管のため

1,108,080 1,108,080 100.0%

2
ハローワークプラザ那覇賃貸
借

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
生活協同組合コープお
きなわ
浦添市西原1-2-1

会計法第29条の3第4項
立地条件等が他との競争を許さな
いため

29,562,576 29,562,576 100.0%

3
ハローワークプラザ沖縄賃貸
借

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日 沖縄市
会計法第29条の3第4項
立地条件等が他との競争を許さな
いため

25,975,104 24,051,012 92.6%

4
沖縄公共職業安定所建物賃貸
借

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
株式会社　シンコウハ
ウス工業
うるま市字大田274-1

会計法第29条の3第4項
立地条件等が他との競争を許さな
いため

1,296,000 1,296,000 100.0%

5
那覇公共職業安定所　駐車場
賃貸借契約１

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
那覇新都心　株式会社
那覇市おもろまち1-3-
31

会計法第29条の3第4項
立地条件等が他との競争を許さな
いため

8,748,000 8,748,000 100.0%

6
那覇公共職業安定所　駐車場
賃貸借契約２

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日

有限会社　おもろハウ
ジング
那覇市おもろまち4-9-
21

会計法第29条の3第4項
立地条件等が他との競争を許さな
いため

4,885,920 4,885,920 100.0%

7
沖縄公共職業安定所　駐車場
賃貸借契約１

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
住吉駐車場　比嘉　康
文
沖縄市南桃原4-19-26

会計法第29条の3第4項
立地条件等が他との競争を許さな
いため

2,468,640 2,468,640 100.0%

8
沖縄公共職業安定所　駐車場
賃貸借契約２

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
富田駐車場　富田　秀
子
沖縄市越来2-19-25

会計法第29条の3第4項
立地条件等が他との競争を許さな
いため

2,204,304 2,204,304 100.0%

備　考

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品・役務等）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年6月1日　行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開

通
番

物品役務等の名称及び数量
契約担当者等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

再就
職の
役員
の数
(人)

公益法人の場合
契約の相手方の商号又

は
名称及び住所

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由(企画競争

又は公募)

 予定価格
（円）

 契約金額
（円）

落札
率
(%)

様式２－４

        ※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。



公益法
人の区

分

国所管・都
道府県所
管の区分

応札・応
募者数
（人）

備　考

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品・役務等）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年6月1日　行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開

通
番

物品役務等の名称及び数量
契約担当者等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

再就
職の
役員
の数
(人)

公益法人の場合
契約の相手方の商号又

は
名称及び住所

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由(企画競争

又は公募)

 予定価格
（円）

 契約金額
（円）

落札
率
(%)

様式２－４

9
給与等システムプログラム使
用許諾及びソフトウェアサポー
ト

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日

コンピュータ・システム
株式会社
京都市上京区笹屋町千
本西入笹屋4-273-3

会計法第29条の3第4項
所有権等が開発業者のみに帰属
し、他との競争を許さないため

1,814,400 1,814,400 100.0%

10
平成27年度訓練受講前に実施
するキャリア・コンサルティング
推進事業委託

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
沖縄県職業能力開発協
会
那覇市西3-14-1

会計法第29条の3第4項
（企画競争）

29,310,178 29,231,747 99.7%

11
平成27年度専門家派遣・相談
等支援事業委託

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月13日
一般社団法人　沖縄県
労働基準協会
那覇市港町2-5-23

会計法第29条の3第4項
（企画競争）

3,704,000 3,703,471 100.0%

12
平成27年度障害者就業・生活
支援センター事業委託１

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
社会福祉法人若竹福祉
会
浦添市前田998-3

会計法第29条の3第4項
県から推薦された団体であり、契
約の目的が競争を許さないため

27,206,000 27,206,000 100.0%

13
平成27年度障害者就業・生活
支援センター事業委託２

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
社会福祉法人新栄会
沖縄市山内1-11-15

会計法第29条の3第4項
県から推薦された団体であり、契
約の目的が競争を許さないため

21,092,000 21,092,000 100.0%

14
平成27年度障害者就業・生活
支援センター事業委託３

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
社会福祉法人名護学院
名護市為又1015-1

会計法第29条の3第4項
県から推薦された団体であり、契
約の目的が競争を許さないため

21,092,000 21,092,000 100.0%

15
平成27年度障害者就業・生活
支援センター事業委託４

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日

社会福祉法人みやこ福
祉会
宮古島市平良字下里
3107-243

会計法第29条の3第4項
県から推薦された団体であり、契
約の目的が競争を許さないため

12,476,000 12,476,000 100.0%

16
平成27年度障害者就業・生活
支援センター事業委託５

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日
社会福祉法人わしの里
石垣市字石垣463-3

会計法第29条の3第4項
県から推薦された団体であり、契
約の目的が競争を許さないため

12,494,000 12,494,000 100.0%

        ※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。



公益法
人の区

分

国所管・都
道府県所
管の区分

応札・応
募者数
（人）

備　考

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品・役務等）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年6月1日　行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開

通
番

物品役務等の名称及び数量
契約担当者等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

再就
職の
役員
の数
(人)

公益法人の場合
契約の相手方の商号又

は
名称及び住所

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由(企画競争

又は公募)

 予定価格
（円）

 契約金額
（円）

落札
率
(%)

様式２－４

17
平成27年度高齢者活躍人材育
成事業に係る委託契約

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月9日

公益社団法人　沖縄県
シルバー人材センター
連合
浦添市伊祖1-33-1

会計法第29条の3第4項
シルバー人材センターが実施主体
として指定されている事業であり、
契約の目的が競争を許さないため

19,434,000 19,434,000 100.0% 0 公社 県所管 1

18
平成27年度医療労務管理支援
事業委託契約

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月13日

一般社団法人　沖縄県
医師会
沖縄県南風原町字新川
218-9

会計法第29条の3第4項
県が支援センターの設置・運営を
委託した医療関係団体であり、契
約の目的が競争を許さないため

4,451,000 4,451,000 100.0%

19
平成27年度就職支援セミナー
上期委託

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月1日

株式会社　沖縄コング
レ
那覇市久茂地3-1-1
日本生命那覇ﾋﾞﾙ

入札の結果、予定価格超過のた
め最低価格を提示した者と予決令
99条の2により予定価格の範囲内
で随意契約を締結

11,157,254 11,157,254 100.0%

20
平成27年度シニアワークプログ
ラム地域事業委託

支出負担行為担当官
沖縄労働局総務部長
後藤　稔
那覇市おもろまち２－１－１

平成27年4月20日

株式会社　東京リーガ
ルマインド
東京都千代田区美崎町
2-2-12

入札の結果、予定価格超過のた
め最低価格を提示した者と予決令
99条の2により予定価格の範囲内
で随意契約を締結

22,399,611 22,140,000 98.8%

        ※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。



様式２－４ №１

備　　　考

随意契約の見直し
予定等

見直し予定なし。

随意契約理由書

件名及び数量 沖縄労働局建物賃貸借（文書保管倉庫賃貸借）

随意契約による
こととした理由

　沖縄労働局庁舎内のみでは行政文書の保管ス
ペースが不足しており、庁外に行政文書保管をする
施設が必要である。会計法第２９条の３第５項、予算
決算及び会計令第99条7項に基づく随意契約としたも
の。



様式２－４ №2

備　　　考

随意契約の見直し
予定等

見直し予定なし。

随意契約理由書

件名及び数量 ハローワークプラザ那覇賃貸借

随意契約による
こととした理由

利用者の利便性・交通アクセス・集客力・業務運営を
円滑に行える基準面積等を考慮のうえ候補地周辺に
使用可能な既存の公有建物は現時点では存在しな
い。 現在賃貸借しているビルを仮に移転するとした
場合、機器や備品等の移設、LAN回線等の工事費、
原状回復費といった新たな予算が必要となり、既存
の同施設の継続賃貸の方がより経済的である。
以上から、本件は契約の目的物が代替性のない特
定の位置、構造又は性質のものであり、継続して賃
貸借を行うには当該目的物件の所有者と契約を締結
する必要があるため、契約の性質又は目的が競争を
許さない場合に該当し、会計法第２９条の３第４項に
基づく随意契約としたもの。



様式２－４ №3

随意契約理由書

件名及び数量 ハローワークプラザ沖縄賃貸借

随意契約による
こととした理由

利用者の利便性・交通アクセス・集客力・業務運営を
円滑に行える基準面積等を考慮のうえ候補地周辺に
使用可能な既存の公有建物は現時点では存在しな
い。 現在賃貸借しているビルを仮に移転するとした
場合、機器や備品等の移設、LAN回線等の工事費、
原状回復費といった新たな予算が必要となり、既存
の同施設の継続賃貸の方がより経済的である。
以上から、本件は契約の目的物が代替性のない特
定の位置、構造又は性質のものであり、継続して賃
貸借を行うには当該目的物件の所有者と契約を締結
する必要があるため、契約の性質又は目的が競争を
許さない場合に該当し、会計法第２９条の３第４項に
基づく随意契約としたもの。

備　　　考

随意契約の見直し
予定等

見直し予定なし。



様式２－４ №4

随意契約理由書

件名及び数量 沖縄公共職業安定所建物賃貸借

随意契約による
こととした理由

現在賃貸借している沖縄公共職業安定所庁舎に隣
接する公用車庫上に設置され県外就職選考室として
使用しているプレハブは、利用者の利便性を考慮し
業務運営を円滑に行う為には代替性のない特定の位
置、構造又は性質の目的物である。
よって、当該物件を継続して賃貸借するには、当該目
的物の所有者と契約を締結する必要があるため、契
約の性質又は目的が競争を許さない場合に該当し、
会計法第２９条の３第４項に基づく随意契約としたも
の。

備　　　考

随意契約の見直し
予定等

見直し予定なし。



様式２－４ №5

随意契約理由書

件名及び数量 那覇公共職業安定所駐車場賃貸借　１

随意契約による
こととした理由

借上げ駐車場については、庁舎からの距離が至近距
離であること、必要となる一定台数の駐車スペースが
確保できることの２点が必須の要件である。
本件は、現在の状況から考え得る最も優位な条件を
具備しているものとして選定されたものであり、当該
目的物件の賃貸借を行うには、その所有者と契約を
締結する必要があるため、契約の性質又は目的が競
争を許さない場合に該当し、会計法第２９条の３第４
項に基づく随意契約としたもの。

備　　　考

随意契約の見直し
予定等

見直し予定なし。



様式２－４ №6

備　　　考

随意契約の見直し
予定等

見直し予定なし。

随意契約理由書

件名及び数量 那覇公共職業安定所駐車場賃貸借　２

随意契約による
こととした理由

借上げ駐車場については、庁舎からの距離が至近距
離であること、必要となる一定台数の駐車スペースが
確保できることの２点が必須の要件である。
本件は、現在の状況から考え得る最も優位な条件を
具備しているものとして選定されたものであり、当該
目的物件の賃貸借を行うには、その所有者と契約を
締結する必要があるため、契約の性質又は目的が競
争を許さない場合に該当し、会計法第２９条の３第４
項に基づく随意契約としたもの。



様式２－４ №7

随意契約理由書

件名及び数量 沖縄公共職業安定所駐車場賃貸借　１

随意契約による
こととした理由

借上げ駐車場については、庁舎からの距離が至近距
離であること、必要となる一定台数の駐車スペースが
確保できることの２点が必須の要件である。
本件は、現在の状況から考え得る最も優位な条件を
具備しているものとして選定されたものであり、当該
目的物件の賃貸借を行うには、その所有者と契約を
締結する必要があるため、契約の性質又は目的が競
争を許さない場合に該当し、会計法第２９条の３第４
項に基づく随意契約としたもの。

備　　　考

随意契約の見直し
予定等

見直し予定なし。



様式２－４ №8

随意契約理由書

件名及び数量 沖縄公共職業安定所駐車場賃貸借　２

随意契約による
こととした理由

借上げ駐車場については、庁舎からの距離が至近距
離であること、必要となる一定台数の駐車スペースが
確保できることの２点が必須の要件である。
本件は、現在の状況から考え得る最も優位な条件を
具備しているものとして選定されたものであり、当該
目的物件の賃貸借を行うには、その所有者と契約を
締結する必要があるため、契約の性質又は目的が競
争を許さない場合に該当し、会計法第２９条の３第４
項に基づく随意契約としたもの。

備　　　考

随意契約の見直し
予定等

見直し予定なし。



様式２－４ №9

備　　　考

随意契約理由書

件名及び数量
給与等システムプログラム使用許諾及びソフトウェア
サポート

随意契約による
こととした理由

当局においては、庶務業務の適正かつ効率的な業務
遂行のため、給与等システムを導入しているところで
ある。同様の他社システムへ移行した場合、導入時
の初期費用及び操作方法の再習得に要する費用等
新たな経費が必要となるため、当該システムの継続
使用がより経済的である。
また、当該システムのプログラム使用許諾権は、契約
の相手方であるコンピュータ・システム（株）のみに帰
属し、他社に使用許諾を認めることはなく、ソフトウェ
アの所有権、著作権も当該相手方に帰属しているこ
とから、保守部分のみを他社が行うことは不可能なた
め、契約の性質又は目的が競争を許さない場合に該
当し、会計法第２９条の３第４項に基づき随意契約と
したもの。

随意契約の見直し
予定等

見直し予定なし。



様式２－４ №12～16

備　　　考

随意契約理由書

件名及び数量
障害者就業・生活支援センター事業委託（雇用安定
事業）

随意契約による
こととした理由

本事業は「障害者就業・生活支援センター事業（雇用安定等事
業）実施要綱」により、①生活習慣の形成や日常生活の管理な
ど生活支援が必要な障害者に対して、就業に伴う日常生活、
社会生活上の支援を行う障害者就業・生活支援センター事業
（生活支援等事業）（都道府県実施事業）とあわせて、就職に
向けた準備支援、職場実習等のあっせん、求職活動支援、職
場定着支援等就業面の支援を提供することにより、職業生活
における自立を図ることを目的とする事業であること、②実施
主体については障害者の雇用の促進等に関する法律第33条
により、都道府県知事が職業生活における自立を図るために
就業及びこれに伴う日常生活又は社会生活上の支援を必要と
する障害者の職業の安定を図ることを目的として設立された民
法法人、社会福祉法人、特定非営利活動法人、医療法人で
あって、障害者就業・生活支援センターの業務運営に関し一定
の基準に適合すると認められる者を当該業務を行う者として指
定すること、③支援対象となる地域における就業面及び生活
面の一体的かつ総合的な支援を提供するものとして、都道府
県知事が相応しいと認め指定した唯一の団体に委託して実施
すること、とされている。
　契約の相手方である５法人は、当該要綱に基づき本業務を
行う者として沖縄県知事に指定され、かつ各地域における本
事業の受託者として沖縄県知事から推薦された唯一の団体で
あるため、契約の性質又は目的が競争を許さない場合に該当
し、会計法第２９条の３の第４項に基づき随意契約としたもの。

随意契約の見直し
予定等

見直し予定なし。



様式２－４ №17

備　　　考

随意契約理由書

件名及び数量 平成27年度高齢者活躍人材育成事業委託

随意契約による
こととした理由

高齢者活躍人材育成事業は、シルバー派遣就業の担い手を
確保すべく、シルバー人材センターの会員等に対し、派遣就業
に必要な知識及び技能を付与することを目的とする技能講習
を実施するものである。
　高齢者雇用安定法第42条第1項第3号に基づき、シルバー人
材センターが地域の高年齢退職者に対し、臨時的・短期的・軽
易な業務に係る就業を行うにあたり必要な知識及び技能の付
与を目的とする技能講習として実施する事業であり、シルバー
人材センターが実施主体となる。
　現在、各都道府県において、知事が指定するシルバー人材
センターは、全都道府県とも各都道府県シルバー人材センター
連合会が指定されていることから、本事業の委託先として唯一
の団体となり、契約の性質又は目的が競争を許さない場合に
該当し、会計法第２９条の３の第４項に基づき随意契約とした
もの。

随意契約の見直し
予定等

見直し予定なし。



様式２－４ №18

備　　　考

随意契約理由書

件名及び数量 平成27年度医療労務管理支援事業委託契約

随意契約による
こととした理由

　本事業は都道府県が設置する医療勤務環境改善
支援センターにおいて、医療機関における勤務環境
の改善の方策に対する支援をワンストップで実施す
る体制を構築することにある。そのため、都道府県に
医療勤務環境改善支援センターの運営を委託された
団体に委託して、事業を実施する必要があるため、
契約の性質又は目的が競争を許さない場合に該当
し、会計法第２９条の３の第４項に基づき随意契約と
したもの。

随意契約の見直し
予定等

見直し予定なし。


